ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN CHI LĂNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 301/UBND-TNMT

V/v đẩy mạnh thực thi pháp luật, tuyên

truyền, phổ biến công tác bảo tồn đa dạng

sinh học và bảo vệ các loài hoang dã.

 Chi Lăng, ngày 21 tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện;

- Các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn huyện;

- Công an huyện; Hạt kiểm lâm huyện; Đội Quản lý thị trường số 4;

- UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

  Thực hiện Công văn số 122/BTNMT-BTĐD ngày 09/01/2024 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường; ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo UBND tỉnh tại Công văn số

277/VP-KT ngày 17/01/2024 của Văn phòng UBND tỉnh về việc thực hiện chỉ

đạo của Bộ Tài nguyên và Môi trường về đẩy mạnh thực thi pháp luật, tuyên

truyền, phổ biến công tác bảo tồn đa dạng sinh học và bảo vệ các loài hoang dã

và Công văn số 227/STNMT-BVMT ngày 23/01/2024 của Sở Tài nguyên và

Môi trường tỉnh về việc đẩy mạnh thực thi pháp luật, tuyên truyền, phổ biến

công tác bảo tồn đa dạng sinh học và bảo vệ các loài hoang dã. UBND huyện

Chi Lăng yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức thực hiện các nội dung sau:

 1. Tuyên truyền tới công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân

nghiêm túc thực hiện các nội dung sau:

- Chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về bảo tồn đa dạng sinh học,

bảo vệ các loài hoang dã đặc biệt là các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý,

hiếm được ưu tiên bảo vệ ban hành kèm theo Nghị định số 64/2019/NĐ-CP

ngày 16/7/2019 của Chính phủ về sửa đổi Điều 7 Nghị định số 160/2013/NĐ-CP

ngày 12/11/2013 của Chính phủ về tiêu chí xác định loài và chế độ quản lý loài

thuộc Danh mục loài nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ; không tham gia

săn, bắt, mua, bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo động vật

hoang dã trái pháp luật;

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 08/12/2020 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm soát loài ngoại lai

xâm hại; không vận chuyển, buôn bán, phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại ra

môi trường tự nhiên.

 - Tăng cường tuyên truyền pháp luật về bảo tồn đa dạng sinh học, kiểm

soát loài ngoại lai xâm hại, bảo vệ các loài hoang dã nguy cấp, quý, hiếm; bảo

tồn chim hoang dã, di cư tại Việt Nam; không tham gia săn, bắt, mua, bán, vận

chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo động vật hoang dã, chim di cư trái

pháp luật; không nuôi, trồng, mua bán, phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại;

không mua các cá thể chim để phóng sinh vì đây là hành vi tiếp tay cho các hoạt

động săn, bẫy chim hoang dã trái phép.

 - Thông tin kịp thời tới các lực lượng thực thi pháp luật để ngăn chặn, xử

lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến bảo tồn các loài động vật nguy

cấp, quý, hiếm và vận chuyển, buôn bán, phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại.

 2. Công an huyện, Đội Quản lý thị trường số 4, Hạt Kiểm lâm huyện,

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện và cơ quan liên quan theo chức năng,

nhiệm vụ tăng cường phối hợp liên ngành, thường xuyên tiến hành thanh tra,

kiểm tra các nhà hàng, cơ sở kinh doanh động vật hoang dã, chợ chim hoang dã,

các tuyến vận chuyển hàng hóa trọng điểm, đầu nậu về săn, bắt, buôn bán, vận

chuyển, tiêu thụ trái phép và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo

vệ các loài động vật, thực vật hoang dã, chim di cư tại Việt Nam. Tăng cường

kiểm tra, kiểm soát các hoạt động săn bắn, bẫy, bắt, buôn bán, tiêu thụ trái phép

các loài chim hoang dã trong mùa di cư; kiểm tra, kiểm soát các hoạt động nuôi,

trồng, buôn bán, phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại ra môi trường, xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện theo chức năng,

nhiệm vụ tăng cường đưa tin, tiếp và phát sóng các thông điệp, phóng sự, bản tin

tuyên truyền pháp luật về bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ động vật hoang dã và

không vận chuyển, buôn bán, phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại.

UBND huyện Chi Lăng yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện

nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, TNMT, NVT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Văn Nghĩa

		Phùng Văn Nghĩa
	2024-03-05T11:23:46+0700
	Signer's office
	Phùng Văn Nghĩa
	Signing document

		2024-03-05T13:47:07+0700